
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810  33Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEFM. Dr. Francisco de Paula Pinheiro, localizada no município 
de Bragança/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original. 
Contrato: 006
Exercício: 2017
Dispensa de Licitação nº 044/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.36. 
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: Idalice Rodrigues Paes, portadora da Carteira de Iden-
tidade nº 6720664-SSP/PA. e CPF nº 118..676.552-68, residen-
te e domiciliada na Travessa Lauro Sodré, 193, município de Bra-
gança/Pa.,- CEP: 68600-000,
Data de Assinatura: 14/02/2019
Vigência: 15/02/2019 a 14/02/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 408187

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
RESCISÃO Nº 001/2019-SEDUC

Contrato: 018
Exercício: 2006
Processo nº 1318180/2019
Data de Extinção: A partir de 28/12/2018
Justif cativa: Conforme previsto na Cláusula Nona do contrato 
original, f cam extintas a partir de 28/12/2018, todas as obriga-
ções pactuadas no referido contrato.
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para atender os profes-
sores do SOME-Cametá/Pa.
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Locador: Sandoval Sá de Freitas, portador do CPF. Nº 
488.158.102-34, residente e domiciliado no município de Ca-
metá/Pa.
Data de Assinatura: 21/02/2019
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 408916

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 41637/2018
OBJETIVO: ENTREGA DE CONJUNTO ALUNO NAS ESCOLAS ES-
TADUAIS 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 26/11/2018 - 29/11/2018 Nº Diárias: 3
MARABA / BELEM / 29/11/2018 - 29/11/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDO ELPIDIO NEVES ALMEIDA 
MATRÍCULA: 182966 CPF: 12712205200
CARGO/FUNÇÃO:ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX IN-
TERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 408854

PORTARIA DE DIARIAS NO. 37505/2018
OBJETIVO: Formador regional do Pacto Nacional pela Alfabetiza-
ção na Idade Certa, que irá realizar formação para os Formado-
res Regionais do PNAIC. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MARABA / REDENCAO / 22/05/2018 - 25/05/2018 Nº Diárias: 3
REDENCAO / MARABA / 25/05/2018 - 25/05/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: ELIS JANE RODRIGUES DE LIMA 
MATRÍCULA: 5638976 CPF: 25163558234
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 408859

PORTARIA DE DIARIAS NO. 41721/2018
OBJETIVO: realizar montagem das poltronas para auditório nas 
escolas estaduais 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TAILANDIA / 06/12/2018 - 08/12/2018 Nº Diárias: 2
TAILANDIA / BELEM / 08/12/2018 - 08/12/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: SEBASTIAO BRAGA DA SILVA 
MATRÍCULA: 941883 CPF: 14257394234
CARGO/FUNÇÃO:SERVENTE / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 408679

PORTARIA DE DIARIAS NO. 41633/2018
OBJETIVO: entrega de mobiliário para inauguração das escolas 
conj.aluno, conj.professor, kit merenda 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRAGANCA / 26/11/2018 - 27/11/2018 Nº Diárias: 1
BRAGANCA / AUGUSTO CORREA / 27/11/2018 - 29/11/2018 Nº 
Diárias: 2
AUGUSTO CORREA / BELEM / 29/11/2018 - 29/11/2018 Nº Di-
árias: 0.5
NOME: ANA CLAUDIA MARINHO PEREIRA 
MATRÍCULA: 6400388 CPF: 20788274287
CARGO/FUNÇÃO:AUX. DE SERV. GERAIS A / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 408851
PORTARIA DE DIARIAS NO. 41321/2018

OBJETIVO: 3ª etapa de formação de multiplicadores educacio-
nais do pdca. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ALTAMIRA / SANTAREM / 20/11/2018 - 23/11/2018 Nº Diárias: 3
SANTAREM / ALTAMIRA / 23/11/2018 - 23/11/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUCIMAR DOS ANJOS DELFINA 
MATRÍCULA: 5899972 CPF: 39538044215
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ES-
PECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 408862

OUTRAS MATÉRIAS
.

CEDÊNCIA
PORTARIA N.º:000082/2019 DE 18/02/2019

Ceder á SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUÁRIO E DA PESCA , a servidora IRACI RIBEIRO DOS SAN-
TOS JUNIOR, matricula nº 6328750/1,Escrevente Datilografo, 
lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, no 
período de 08/01/2019 a 06/01/2021

DISPENSAR
PORTARIA Nº.:00084/2019 DE 19/02/2019

Formalizar a dispensa, do servidor JOSÉ ELEUTÉRIO DA CONCEI-
ÇÃO OLIVEIRA, lotado na EE.Antonio Candido Machado/Faro, do 
emprego de Professor Horista, a partir de 01/03/1984, para f ns 
de regularização funcional.
GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº.:000884/2019 DE 21/02/2019
Conceder, a contar de 20/02/2019, Gratif cação de Tempo Integral, 
no percentual de 60%, incidente sobre o vencimento base do car-
go, ao servidor JOSUE DA SILVA QUEIROZ, matrícula nº 530476/1, 
Escrev. Datilografo, lotado na Divisão de Transporte/Belém.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.000877/2019 DE 21/02/2019

Nome:LUPERCIO MANOEL RIBEIRO FERREIRA
Matrícula:297569/2 Cargo:Professor
Lotação:EE. Rui Paranatinga Barata/Belém
Período:01/04/2019 a 30/05/2019
Triênios:05/04/1988 a 04/04/1991
Portaria nº.000878/2019 de 21/02/2019 
Nome:LUANA PONTES SOUZA BASTOS
Matrícula:5902738/1 Cargo:Professor
Lotação:EE.Rio Caete/Bragança
Período:29/01/19 a 29/03/19-30/03/19 a 28/05/19
Triênios:09/08/12 a 08/08/15-09/08/15 a 08/08/18

PORTARIA Nº.000881/2019 DE 21/02/2019 
Nome:MAURO ANTONIO OLIVEIRA BORGES
Matrícula:182605/1 Cargo:Motorista
Lotação:Divisão de Transporte/Belém
Período:26/12/2018 a 23/02/2019
Triênios:07/07/2001 a 06/07/2004

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.:000868/2019 DE 20/02/2019

Nome:ARNEIDE RIBEIRO DE CARVALHO 
Matrícula:3228517/2 Período:01/04 à 15/05/19Exercício:2018
Unidade:EE. Honorato Filgueiras/Mosqueiro

PORTARIA Nº.:000867/2019 DE 20/02/2019
Nome:FERNANDA NATHALIA FERREIRA GOMES 
Matrícula:57199056/2 Período:06/05 à 04/06/19Exercício:2017
Unidade:EE.Frei Daniel/Belém

PORTARIA Nº.:000869/2019 DE 20/02/2019
Nome:GEOVANIA DO SOCORRO SANTOS PAIVA 
Matrícula:5314569/2 Período:01/04 à 15/05/19Exercício:2019
Unidade:EE. Prof. Hilda Vieira/Belém

PORTARIA Nº.:000876/2019 DE 20/02/2019
Nome:LUCIANE SANTANA LOPES
Matrícula:57195576/2 Período:01/03 à 30/03/19Exercício:2019
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.:000872/2019 DE 20/02/2019
Nome:MARIA DE JESUS AMARAL DAMASCENO
Matrícula:5054664/1 Período:01/03 à 30/03/19Exercício:2019
Unidade:Dep. de Administração de Pessoal/Belém

PORTARIA Nº.:000871/2019 DE 20/02/2019
Nome:LUCIANO SOUZA DO ROSÁRIO
Matrícula:5906053/2 Período:15/03 à 13/04/19Exercício:2018
Unidade:Assessoria de Planejamento/Belém

PORTARIA Nº.:00089/2019 DE 21/02/2019
Nome:KALY NANCY MARIA LISBOA
Matrícula:55587620/2 Período:21/02 à 07/03/19Exercício:2016
Unidade:Div. de Legisl. e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.:000088/2019 DE 21/02/2019
Nome:KALY NANCY MARIA LISBOA
Matrícula:55587620/2 Período:08/03 à 06/04/19Exercício:2016
Unidade:Div. de Legisl. e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.:000885/2019 DE 21/02/2019
Nome:KALY NANCY MARIA LISBOA
Matrícula:55587620/2 Período:07/04 à 21/05/19Exercício:2017
Unidade:Div. de Legisl. e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.:000886/2019 DE 21/02/2019
Nome:KALY NANCY MARIA LISBOA
Matrícula:55587620/2 Período:22/05 à 05/07/19Exercício:2018
Unidade:Div. de Legisl. e Enquadramento/Belém
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº.:000865/2019 DE 19/02/2019
 Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 012021/2018 de 10/12/2018, 
que concedeu Licença Especial, no período de 01/02/2019 a 
01/04/2019 e de 02/04/2019 a 31/05/2019, referente aos Triênio 
de 03/04/2007 a 02/04/2010 e de 03/04/2010 a 02/04/2013, a 
servidora ANTONIA MARIA COSTA SILVA, matricula 6034357/2, 
Professor, lotada na EEEM. Prof. Oscarina Antonia S. do Rego/
Mãe do Rio, para f ns de regularização funcional

PORTARIA Nº.:000864/2019 DE 19/02/2019
 Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 012326/2018 de 27/12/2018, 
que concedeu Licença Especial, no período de 14/01/2019 a 
14/03/2019, referente ao Triênio de 12/06/2013 a 11/06/2016, a 
servidora ANGELICA BITTENCOURT GALIZA MACEDO, matricula 
55588567/4, Professor, lotada na ERC. Associação de Pais e 
Amigos Excepcionais/Belém, para f ns de regularização funcional

RETIFICAR
PORTARIA Nº.:000866/2016 DE 19/02/2019

Considerando o Parecer Jurídico nº 1559/2018, constante no 
Processo nº 1167452/2017.
 Retif car na PORTARIA Nº 005802-2017 de 01/06/2017, que 
concedeu Licença Especial, o quinquênio de 05/09/2008 a 
04/09/2013 para os Triênios de 05/09/2008 a 04/09/2011 
(60) dias e de 05/09/2011 a 04/09/2014 (30) dias, ao servidor 
RONDINELLI OLIVEIRA PINTO, matricula 55590183/2, Professor, 
lotado na EE. Dep. Raimundo Ribeiro de Souza/Tucurui, para f ns 
de regularização funcional

PORTARIA Nº.:000085/2019 DE 19/02/2019
Retif car na Port. Col. nº 166-B/1996 de 26/06/1996, que dis-
pensou a servidora MARIA HELENA SCARDUA SILVA, matricula 
nº 5270472/018, lotada na EE. Plinio Pinheiro/Marabá, do em-
prego de Professor, o a contar de 26/06/1996 para 01/01/1996, 
para f ns de regularização funcional.

Protocolo: 408926


